<sup>992</sup> *Conf.* 14, 10.

<sup>993</sup> Cette *Conférence* est tout à fait importante pour la doctrine spirituelle cassinienne, elle est véritable traité de la science spirituelle (chap. 8) (*spiritali scientia*), et Cassien y indique d'une manière très pédagogique le chemin à parcourir par le moine, qui doit commencer par la science active (*actuali scientia*) pour grandir jusqu'à celle spirituelle (chap. 9 et 10).

l'éternelle fermeté de l'un et de l'autre Testament ; - l'urne d'or, symbole d'une mémoire pure et sans tache, qui conserve à jamais le trésor caché de la manne, entendez l'éternelle et céleste douceur des sens spirituels et du pain des anges ; - la verge d'Aaron, c'est-à-dire l'étendard, signe du salut, de notre souverain et véritable pontife Jésus-Christ, toujours verdoyant dans un immortel souvenir : le Christ, en effet, est la verge qui, après avoir été coupée de la racine de Jessé (*Isaïe 11, 1*), reverdit de sa mort, avec une vigueur nouvelle. Toutes ces choses sont couvertes par deux chérubins, c'est-à-dire la plénitude de la science historique et spirituelle. Car *chérubin* signifie *plénitude de science*. Ils couvrent sans cesse le propitiatoire de Dieu, c'est-à-dire la tranquillité de votre cœur (*placiditatem pectoris tui*), et le protègent de leur ombre, contre toutes les attaques des esprits malins.

Ainsi, votre âme (*mens tua*), élevée jusqu'à devenir, non seulement l'arche (*arcam*) du divin Testament, mais encore le royaume sacerdotal (*regnum sacerdotale*), absorbée en quelque sorte dans les connaissances spirituelles, par son inséparable amour de la pureté, accomplira le commandement fait au pontife par le Législateur : « Il ne sortira pas du sanctuaire, de peur qu'il ne profane le sanctuaire de Dieu » (*sanctuarium dei*) (*Lévitique 21, 12*), c'est-à-dire son cœur (*cor suum*), où le Seigneur promet de faire sa constante demeure : « J'habiterai parmi eux, et je marcherai au milieu d'eux (*2 Corinthiens 6, 16*)<sup>994</sup>.

La première image, celle de « l'arche de l'alliance », est probablement empruntée à Origène<sup>995</sup>. Jędrzejczak<sup>996</sup> explique que saint Jean Cassien l'applique, comme son prédécesseur, à l'âme (*mens*) humaine qui, grâce à la méditation continue des Écritures, devient « de quelque façon l'arche de l'alliance, renfermant en soi les deux tables de pierre,

---

<sup>994</sup> Conf. 14, 10 : *Deinde hoc tibi est omnimodis enitendum, ut expulsa omni sollicitudine et cogitatione terrena adsidium te ac potius iugem sacrae praebeas lectioni, donec continua meditatio inbuat mentem tuam et quasi in similitudinem sui formet, arcam, quodammodo ex ea faciens testamenti, habentem scilicet in se duas tabulas lapideas, id est duplicis instrumenti perpetuam firmitatem : urnam quoque auream, hoc est memoriam puram atque sinceram, quae reconditum in se manna perpetua tenacitate conseruet, spiritualium scilicet sensuum et angelici illius panis perennem caelestemque dulcedinem : nec non etiam uirgam Aaron, id est summi uerique pontificis nostri Iesu Christi salutare uexillum, immortalis memoriae semper uiriditate frondescens. Haec namque est uirga quae posteaquam de Iesse radice succisa est uiuacius mortificata reuirescit. Haec autem omnia duobus Cherubin, id est historicae et spiritalis scientiae plenitudine protegentur. Cherubin enim interpretatur scientiae multitudo : quae propitiatorum dei, id est placiditatem pectoris tui iugiter protegent et a cunctis spiritualium nequitiarum incurribus obumbrabunt. Et ita mens tua non solum in arcam diuini testamenti, uerum etiam in regnum sacerdotale prouecta per indissolubile puritatis affectum quodammodo absorpta spiritalibus disciplinis illud inplebit pontificale mandatum, quod a legislatore ita praecipitur : et de sanctis non egredietur, non polluat sanctuarium dei, id est cor suum, in quo iugiter habitaturum se dominus repromittit dicens : inhabitabo in eis et inter illos ambulabo.*